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ВВЕДЕНИЕ

Общая географическая характеристика изучаемого региона. Прежде

всего необходимо остановится на географическом определении изучаемого

региона. Поскольку в литературе, посвященной изучению археологических

и исторических памятников Омского Прииртышья, встречаются такие

понятия как Среднее Прииртышье, лесостепное Прииртышье, южно-таёжное

Прииртышье, а в настоящей работе будут использоваться данные термины,

стоит остановиться на их небольшой характеристике.

Происходившие на севере Западной Сибири неоднократные оледенения

оказали влияние на рельеф территории Омского Прииртышья. В результате

природных процессов были сформированы три природно-климатические

зоны со свойственным для них климатом, почвенно-растительным покровом

и животным миром. На юге области расположены обширные степи (степная

зона), центральная её часть представляет собой переходную – лесостепную

зону в основном с лиственными лесами, на севере – почти сплошные

хвойные леса (лесная/таёжная зона) (Матвеев, Трофимов, Авербух, 2008).

Лесостепная зона Омского Прииртышья широкой полосой пересекает

центральную часть области занимает площадь 65,5 тыс. км2 (46% территории

области) и является самым густо населённым и наиболее освоенным

в хозяйственном отношении регионом. По размерам территории лесостепная

зона Омской области превосходит лесную (таёжную) и степную зону. В свою

очередь лесостепную зону делят на две подзоны: северную и южную.

Южно-таёжное Прииртышье в пределах Омской области составляет

значительно меньшую часть, чем лесостепная зона. Считается, что именно

по р. Тара проходит граница между лесостепью и южно-таёжной

территорией (Тихонов, Ерохин, 2003).

Поскольку в пределах области находится участок Срединного Иртыша,

то территорию Омского Прииртышья правомерно называть и Средним

Прииртышьем. Пересекая территорию Омской области с юга на север,

р. Иртыш делит её на левобережную и правобережную части.
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На левобережье выделяется Ишимская равнина, а на правобережье Иртыша

расположена Барабинская низменность, пересеченная долиной р. Оми.

Помимо этого, с правого берега в р. Иртыш впадает р. Тара. Территория

по обоим её берегам образует географический регион называемый Тарским

Прииртышьем. Данный регион представляет собой своеобразную

и достаточно контрастную по природным условиям зону. Именно здесь

находится переход от ландшафтов южной тайги к подтайге и северной

лесостепи (Нижнетарский археологический …, 2001).

Краткие сведения о населении изучаемого региона. Огромная

территория Западно-Сибирской равнины, преимущественно её южные

районы (степная, лесостепная и частично лесная зоны), издавна была местом

обитания различных групп населения, в том числе – многочисленных

тюркоязычных групп. К Новому времени в Среднем Прииртышье сложился

этнос сибирских татар (Бояршинова, 1960; История Сибири …, 1968;

Томилов, 1981; 1992), к которым относятся тоболо-иртышские, барабинские

и томские татары.

На территории Омского Прииртышья в XVII–XVIII вв. проживали

две родоплеменные группы тоболо-иртышских татар – коурдакско-

саргатские и тарские татары, а также некоторые родоплеменные группы

барабинских татар (Валеев, 1980; Томилов, 1981; Корусенко, 2006, с. 8,

схема 1). Помимо татар тут проживали и другие этнические группы,

в частности, южные ханты, о чем свидетельствует курганный могильник

на р. Тара второй половины XVII–XVIII вв. Окунево IV (Коников, 1995).

В конце XVI в. территория Сибири начинает осваиваться русскими.

Одним из итогов заселения стало складывание новой этнической группы

русских сибиряков с новой системой жизнеобеспечения на основе

культурных традиций, принесённых переселенцами, а также опыта и знаний,

полученных в процессе адаптации к местным природным и климатическим

условиям (Татаурова, Татауров и др., 2014).
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Выделяется несколько этапов заселения территории Среднего

Прииртышья русским населением (по Крих, 2012, c. 7–10).

Первый этап (конец XVI–XVII вв.) связан с постройкой г. Тары в 1594 г.

Поскольку северная часть региона была полностью закреплена за служилыми

людьми, то первые деревни формировались именно в окрестностях города,

где проживали выходцы из Верхотурского и Тобольского уездов, а также

северных и центральных губерний России (Колесников, 1966). Однако

необходимо отметить, что в Омское Прииртышье русские стали проникать

до строительства г. Тары в начале 90-х гг. XVI в. небольшими

разведывательными отрядами (Татаурова, Татауров и др., 2014, с. 101).

Следующий этап (XVIII – первая четверть XIX вв.) начинается

с продвижения казачьих войск в лесостепные районы Среднего Прииртышья.

Вслед за ними в районы, где существовали благоприятные условия

для занятия хлебопашеством, переселяются крестьяне из Ялуторовского,

Тобольского, Тарского и Ишимского уездов. С 1760-х гг. для заселения

Среднего Прииртышья приобретает большую роль ссылка помещичьих

крестьян на поселение в счёт рекрутов.

С переселением крестьян в 1840–1880-е гг. в рамках государственной

реформы П. Д. Киселева связан новый этап заселения Среднего Прииртышья.

Среди переселенцев преобладали выходы из Смоленской, Пензенской,

Орловской и Тульской губерний (Колесников, 1966). А с середины 1880-х гг.

переселение приобретает массовый характер, который был связан

непосредственно со столыпинской аграрной реформой.

К моменту прихода русских в Сибирь татары вели оседлый образ жизни,

расселяясь по берегам озёр и зверовых угодий. Русское население селилось

рядом с населёнными пунктами аборигенов, однако они не занимали

их промысловые и сакральные территории. Кроме того, русские и татары

старались располагаться на разных берегах Иртыша, однако если деревень

было мало, то поселения могли находиться на одном берегу неподалеку друг

от друга. В итоге расселение русских в Омском Прииртышье проходило
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чересполосно с аборигенным населением (Татаурова, Татауров и др., 2014,

с. 35–41). Такое соседство русского и татарского населения в Прииртышье

нередко приводило к вхождению части татарского населения в состав

русских на протяжении XVIII в., путем принятия православия и включения

новокрещёных в брачно-семейную структуру русского общества (Крих, 2012,

с. 122–123).

Русскому населению при переселении в Сибирь пришлось столкнуться

с суровыми природными условиями, которые отличались от привычной

среды обитания на территории Европейской части России. К тому

же в период XVII–XVIII вв. на территории Западной Сибири происходили

климатические изменения, повлекшие за собой наступление малого

ледникового периода, который сопровождался кратковременным

похолоданием (Авенариус, Муратова, 1978). Кроме сложных природно-

климатических условий, которые осложнили процесс приспособления

к новым условиям, русское население столкнулось и с местными коренными

жителями, которые не всегда были настроены доброжелательно к пришлому

населению. Ведь приход русских повлиял и на уклад жизни аборигенов,

которым также пришлось приспосабливаться к изменениям в различных

сферах жизни (Жилина, 2009).

Археологическое изучение Омского Прииртышья начинается

достаточно поздно – только с 1960-ых гг. прошлого века. (Нижнетарский

археологический …, 2001, с. 96). Археологические раскопки русских

поселений Сибири приобретают целенаправленный характер в 1980-е гг.,

когда эпизодические и случайные раскопки сменяются планомерными

исследованиями, которые постепенно укрепляют положение русской

археологии в общей структуре исследований по истории Сибири

(Черная, 2008, с. 8). Такое развитие «городской археологии» связано

с заселением самой Сибири, ведь освоение территорий, по мере продвижения

русского населения, начиналось именно со строительства городов и острогов.

В этом же порядке происходит и изучение культуры русских в Сибири –
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лучше исследована городская культура, и очень мало – сельская

(Черная, 2007; Татаурова, Татауров и др., 2014). Следует отметить,

что в Омском Прииртышье, в отличие от других сибирских регионов,

сложилась иная ситуация. На протяжении последних десятилетий

археологический приоритет имеют именно сельские памятники (Томилов,

Тихонов и др., 2005). К настоящему времени получен представительный

археологический материал по русскому сельскому поселению XVII–XVIII вв.

Омского Прииртышья (памятники Бергамак I∗, Изюк–I, Ананьино I)

на основе которых представлен процесс адаптации русской культуры

в Сибири во взаимодействии с коренным населением (Татаурова, Татауров

и др., 2014).

Начиная с 1991 г. археологическими экспедициями Омского

государственного университета и Омского филиала Объединённого

института истории, филологии и философии СО РАН в Тарском Прииртышье

проводятся исследования на могильниках XVII–XVIII веков, которые

исследователи соотносят с проживающими на этой территории сибирскими

татарами. К настоящему времени достаточно хорошо изучены могильники

Чеплярово 27, Окунево VII, Черталы 3, 4, Бергамак II. Результаты

археологических исследований отражены в ряде научных работ (Татауров,


[…]

17. 41 43,0 44,0 26,0 27,0 20,0 20,0 23,0 23,0 18,0 19,0 62,0 65,0 58,0 59,0 76,9 74,1 18,0 18,3
18. 45 45,0 47,0 30,0 30,0 25,0 25,0 26,0 26,0 21,0 20,0 74,0 72,0 70,0 69,0 83,3 83,3 22,0 21,9
19. 48 48,0 45,0 27,0 28,0 19,0 20,0 23,0 24,0 18,0 18,0 66,0 66,0 57,0 58,0 70,4 71,4 17,2 17,4
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 Таблица 65. (продолжение)
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d s d s d s d s d s
1. 8 326,0 323,0 32,0 31,0 9,8 9,6 109,0 111,0 128,0 101,8 210,0 213,0 281,0 74,7 75,8
2. 27 – 357,0 30,0 30,0 – 8,4 105,0 109,0 121,0 103,8 220,0 216,0 272,0 80,9 79,4
3. 33 392,0 394,0 34,0 33,0 8,7 8,4 125,0 131,0 151,0 104,8 241,0 242,0 294,0 82,0 82,3
4. 35 373,0 375,0 34,0 36,0 9,1 9,6 94,0 117,0 117,0 124,5 213,0 221,0 270,0 78,9 81,9
5. 44 – 361,0 30,0 27,0 – 7,5 91,0 118,0 112,0 129,7 214,0 216,0 251,0 85,3 86,1
6. Б – – – – – – 126,0 119,0 140,0 94,4 220,0 221,0 257,0 85,6 86,0
7. 24 373,0 381,0 41,0 42,0 11,0 11,0 – – – – – – – – –
8. 11 341,0 343,0 38,0 36,0 11,1 10,5 93,0 105,0 108,0 112,9 205,0 207,0 263,0 77,9 78,7
9. 36 356,0 359,0 35,0 34,0 9,8 9,5 – 109,0 – – – 213,0 266,0 – 80,1
10. 25 – – – – – – – – – – – – – – –
11. 24? – – – – – – – – – – – – – – –
12. 12/2 316,0 318,0 30,0 34,0 9,5 10,7 96,0 109,0 112,0 113,5 197,0 196,0 271,0 72,7 72,3
13. 2 – – 29,0 29,0 – – 98,0 120,0 105,0 122,4 201,0 203,0 281,0 71,5 72,2
14. 4 – – 29,0 33,0 – – – 125,0 – – 194,0 201,0 268,0 72,4 75,0
15. 5 327,0 – 36,0 35,0 11,0 – – 120,0 – – 194,0 196,0 269,0 72,1 72,9
16. 6 – – 30,0 29,0 – – – – – – 198,0 196,0 – – –
17. 41 320,0 319,0 32,0 32,0 10,0 10,0 96,0 111,0 107,0 115,6 198,0 197,0 251,0 78,9 78,5
18. 45 – – 36,0 37,0 – – – – – – 188,0 – – – –
19. 48 330,0 330,0 34,0 31,0 10,3 9,4 – – – – 189,0 193,0 – – –
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 Таблица 65. (окончание)
№
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1)
.

d s d s d s d s d s d s d s d s
1. 8 80,1 78,7 71,9 73,8 75,2 73,8 67,6 69,3 71,8 71,8 533,0 525,0 744,0 733,0 – 1277,0 1258,0
2. 27 82,0 79,4 71,8 72,2 75,7 73,4 66,2 66,8 71,4 70,5 572,0 570,0 807,0 814,0 300,0 1379,0 1384,0
3. 33 80,3 81,5 72,3 73,0 75,6 75,9 68,0 67,9 72,2 72,3 634,0 633,0 883,0 880,0 357,0 1517,0 1513,0
4. 35 80,5 – – – – – 68,8 69,5 – – – – 856,0 – – – –
5. 44 85,9 85,8 72,8 74,6 79,0 75,7 66,9 65,9 73,4 71,2 591,0 578,0 806,0 814,0 288,0 1397,0 1392,0
6. Б – – – – – – – – – – – – – – 305,0 – –
7. 24 81,6 82,2 77,3 76,9 74,2 73,5 70,2 68,8 72,4 71,4 601,0 598,0 832,0 841,0 – 1433,0 1439,0
8. 11 78,0 78,0 71,6 72,6 72,7 72,2 66,7 67,2 70,0 70,0 561,0 561,0 803,0 804,0 – 1364,0 1365,0
9. 36 81,3 81,2 – 70,2 – 80,3 67,8 69,4 – 75,4 – 611,0 805,0 812,0 – – –
10. 25 – – 73,9 72,8 – – – – – – 520,0 515,0 – – – – –
11. 24? – – – – – – – – – – – – – – – – –
12. 12/2 76,0 75,4 71,8 71,1 74,1 73,0 70,0 68,9 72,3 71,2 531,0 522,0 736,0 735,0 281,0 1267,0 1257,0
13. 2 82,7 83,5 72,5 71,9 74,9 74,6 65,6 64,2 70,7 69,9 545,0 545,0 777,0 785,0 285,0 1322,0 1330,0
14. 4 80,3 80,7 73,1 73,3 76,1 74,1 69,3 67,3 73,0 71,1 561,0 551,0 772,0 776,0 304,0 1333,0 1327,0
15. 5 80,5 80,9 73,6 72,8 74,7 74,6 68,3 67,1 71,8 71,2 533,0 527,0 743,0 742,0 263,0 1276,0 1269,0
16. 6 79,0 77,9 – – – – 67,0 62,9 – – – – 742,0 734,0 – – –
17. 41 – – – – – – – – – – – – – – – – –
18. 45 75,9 75,7 – – – – – – – – – – 738,0 734,0 – – –
19. 48 79,4 78,7 73,5 74,1 72,2 71,2 66,9 67,0 69,9 69,3 524,0 524,0 750,0 756,0 277,0 1274,0 1280,0
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