## Отзыв

Официального оппонента на диссертацию Дедик Алёны Владимировны «Население Омского Прииртышья XVII–XVIII вв. по антропологическим данным»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 03.03.02 – Антропология (по историческим наукам).

Диссертационная работа А.В.Дедик посвящена изучению антропологического состава населения Омского Прииртышья XVII–XVIII вв. по морфологическим особенностям скелетных серий русских переселенцев и коренного тюркского населения. Материал, положенный в ее основу, обследован автором по основным классическим антропометрическим программам, дающим исчерпывающее представление об индивидуальных и популяционных особенностях краниальной и посткраниальной морфологии, и позволяющим провести реконструкцию демографической структуры популяций, являющейся их важной интегральной биологической характеристикой.

Настоящее исследование актуально как в контексте общего повышения интереса к ключевым историческим моментам освоения Сибири подданными Российского государства, так и в условиях фрагментарной палеоантропологической изученности ее аборигенного и пришлого населения именно в этот хронологический период, что обусловлено относительно поздним (начиная с 1980-х годов) развитием целенаправленных археологических раскопок поселений и связанных с ними кладбищ. Современное состояние археологической изученности региона автор работы освещает на страницах раздела «Введение». Новизна исследования, безусловно, связана с введением в научный оборот массива палеоантропологических данных по двум системам антропологических признаков, которые служат важным источником для реконструкции разных сторон генезиса сельского населения лесостепного Прииртышья. К ним

относится выявление возможных донорских популяций русских переселенцев, детализация происхождения коренного населения, представленного несколькими этно-территориальными группами, определение трендов в модификации морфологических особенностей адаптивного и метисационного характера. Ансамбль методологических принципов, положенных в основу интерпретации исследователем фактологической базы его работы, соответствует классическому подходу, который отличает отечественную физическую антропология, являясь ее брендом.

Особо следует подчеркнуть, что А.В.Дедик пришлось столкнуться с проблемой некоторой верификации данных для коллекций, привлеченных к исследованию, т.к. частично они были ранее обследованы другими специалистами и опубликованы, иногда «по случаю», на стадии незавершенных раскопок, несистемно, не в полном объеме. Особенно это относится к половозрастным определениям, на которых моделируется демографическая структура популяций. Такая «зачистка» материала является нелегкой задачей, т.к. не имеет эвристического момента для самого исследователя, но в результате обеспечивает научное сообщество полноценными сведениями по антропологическим параметрам скелетных серий из полностью раскопанных археологами памятников. Для сравнительного межгруппового анализа комплексов краниологических признаков, имеющих дифференцирующее значение как в контексте антропологической типологии, так и позволяющих статистическими методами в обширном морфологическом пространстве выявить кластеры групп, характеризующиеся наибольшим сходством, автором диссертационной работы использован практически весь спектр опубликованных серий, датированных от XVII до XIX вв. В общей сложности это 124 серии из европейской и азиатской части Северной Евразии, включающие и автохтонные и переселенческие группы населения.

Все вышесказанное, а также использование адекватных для данного исследования методов статистического анализа позволяет сделать заключение о высокой степени достоверности полученных автором и логично изложенных результатов диссертационной работы. Мое замечание относится к той объемно небольшой, но принципиально важной части работы, в которой сформулированы основные положения, выносимые на защиту. По итогам исследования посткраниального отдела, впервые проведенного для этно-территориальных групп Западно-Сибирской лесостепи автором диссертации, А.В.Дедик ограничилась зафиксированным ею фактом различий в пропорциях скелета у русских переселенцев и коренного населения Омского Прииртышья. Итоги изучения особенностей билатеральной асимметрии, в ходе которых было установлено, что группы тоболо-иртышских татар заметно различаются по значениям коэффициентов асимметрии и предложено объяснение этих различий, чему посвящен самостоятельный раздел в главе 5, не нашли места в составе этих положений.

В структурном отношении диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованных источников и литературы и объемного приложения. В «Приложении» даны сведения об археологических памятниках, палеоантропологические материалы которых составили оригинальную источниковую базу диссертационной работы, таблицы индивидуальных антропометрических данных и матрицы внутригрупповых корреляций краниометрических признаков в сериях аялыньских татар. В Главе 1 дан историографический обзор антропологических исследований популяций, современных времени их антропологического изучения, и палеопопуляций XVIII – рубежа XIX-XX вв. – групп коренного населения Обь-Иртышского региона и русского, проживающего на исконных территориях в европейской части России и переселенцев в Сибирь. Данный обзор обозначил проблемы в получении антропологического знания, в силу все еще слабой изученности этно-территориальных групп Обь-Иртышского междуречья в целом и в особенности Омского Прииртышья. Глава 2

посвящена общей характеристике источникового материала - его происхождению и принципам группировки; методологии и использованным методам антропологического исследования. Главы 3, 4 и 5 содержат данные, их статистический анализ и интерпретацию. Особенности демографической структуры изученных популяций изложены в главе 3, антропологический состав по краниологическим данным охарактеризован в главе 4, остеологические параметры и их возможности для оценки адаптивного статуса популяций в главе 5. Анализируемые данные сгруппированы в таблицы, результаты их статистической обработки представлены в графической форме. Общие итоги исследования резюмированы в разделе «Заключение».

В целом диссертационная работа А.В.Дедик представляет собой добротный выполненный анализ новых материалов, существенно дополняющий информацию об антропологической изменчивости этно-территориальных групп Омского Прииртышья, который имеет несомненное значение для решения практических задач физической антропологии западносибирского региона и может внести свой вклад в теоретическую разработку биологических аспектов миграционных процессов.

Содержание автореферата отражает все основные положения, идеи и выводы диссертации.

Результаты работы опубликованы в необходимом для защиты диссертации количестве статей в ведущих рецензируемых научных изданиях и журналах, рекомендованных ВАК. Также они прошли апробацию на научных мероприятиях международного и регионального уровня, были доложены и обсуждались на заседаниях Центра антропологии Института этнологии и антропологии РАН.

Определив несомненную актуальность и научную новизну, адекватность методологического подхода, четкость и логичность структуры диссертационной работы, ее практическую и теоретическую значимость, считаю необходимым высказать некоторые замечания. Их немного, и они

могут быть объединены в две группы – относятся к методикам анализа и недочетам в описании материала.

Так в методических приемах работы с половозрастными определениями, используемыми для анализа демографической структуры популяций, автор применяет шкалу констант среднего возраста смерти в каждой возрастной когорте при широкой схеме их дифференциации, но не предоставляет нам обоснования расчета этих величин. Анализ показателей асимметрии костей посткраниального скелета проведен без проверки данных на наличие признаков с нефлуктуирующим характером распределения размеров сторон. Для антропологических исследований наибольший интерес представляет флуктуирующая асимметрия, которая отражает случайную изменчивость асимметрично развивающихся признаков у индивида и зависит главным образом от стрессогенных факторов окружающей среды, на которые автор диссертации и делает акцент в интерпретации полученных данных. Не правомерно распределение различий сторон по всему комплексу признаков считать априорно характеристиками флуктуирующей асимметрии без вычленения ее статистическими методами.

Презентация краниологического материала, а он в диссертационном исследовании представлен сериями аялыньских татар из двух могильников - Чеплярово 27 и Черталы 3, и серией русского населения из могильника Ананьино-1, дана чрезмерно кратко по средним характеристикам признаков. Хотя вариационные ряды индивидуальных данных и их статистические характеристики содержат значительно больше информации, которая могла бы быть полезна для представления об антропологическом облике серий. Однако, основная нагрузка перенесена автором диссертации на статистический анализ, целью которого было определение их места по отношению к привлеченным к сравнению группам по средним значениям комплекса признаков. Отступление от полноценного описания внутригрупповых вариаций привело, в частности, к обнаружению альвеолярного прогнатизма при общей ортогнатности вертикального

профиля во всех трех сериях, в то время как даже при простом просмотре индивидуальных данных, такое сочетание углов не обнаруживается. Снижение величины альвеолярного угла сопряжено с понижением величин общего и среднего углов.

Указанные замечания не умаляют значимости данного диссертационного исследования. Диссертация А.В.Дедик является оригинальной научно-квалификационной работой, в которой успешно решена поставленная научная задача, соответствует паспорту специальности, отвечает требованиям пп.9-14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842). Содержание диссертации, правомочность использованных методов исследования позволяют сделать вывод о высокой научной квалификации соискателя, и я считаю, что Дедик Алена Владимировна несомненно заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 03.03.02 – Антропология (по историческим наукам).

Официальный оппонент: доктор исторических наук ведущий научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт археологии и этнографии Сибирского отделения академии наук

Чикишева Татьяна Алексеевна

Адрес места работы:

630090 г.Новосибирск, Проспект Академика Лаврентьева, д. 17

Контактные данные:

Тел.: 8 (383) 330-22-80

E-mail: [science@archaeology.nsc.ru](mailto:science@archaeology.nsc.ru)

15 ноября 2021

ВЕРНО
ВЕДУЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
ЛЕВЕНЕВ Т. В.

15.11.2021 г.